Si autem à me queritur, unde sciām Deum id praecepisse, mox edistero; & quia quæstio molestissima est, illè sit finis hujus Sectionis; eritque

ad hanc questionem non sufficiunt breves respondēt, ut longe respondeat.

Et quia hoc non sufficit, respondeat.

</

de externis tantum, an verò etiam de mèrè internis: Eliam, inquit Concilium, occulsiſſima illa ſint, & tunc adverſus duo ultima Decalogi precepta commissa, que nonnunquam animum gravius fauient, & periculofiora ſunt in, que in manifesto admittuntur. Quis autem ambigit, peccata mèrè interna eſſe occultiſſima, & nonnunquam animum gravius fauicare, & periculofiora eſſe iis, quæ in manifesto admittuntur? Paret in peccatis mèrè internis odiū, hæſis, & ſimilibus.

3.
Eliam peccata mèrè interna pertinet ad integratam Confessionem. **Mis.**

Et verò duo ultima præcepta Decalogi, putas quia non prohibent concupiſcentiam mèrè internam, ſed ſolam concupiſcentiam per accidens occultam? Scio quia non putas. Ergo dic mecum, & cum Concilio Trid. etiam peccata mèrè interna pertinet ad integratam Confessionem. Unde paucis interjectis ſic inquit Concilium: Verum, cum univerſa mortalia peccata, etiam cogitationis (Quomodo clarijus potueris exprimere peccata mèrè interna?) homines ira filios, & Dei inimicos reddant; neceſſum eſt, omnium etiam veniam, cum aperta & verecunda Confessione à Deo quaerere.

Necque hæc doctrina nova eſt: nam Clemens I. Epift. 1. circa finem de Petro loquens

Clement. I. Cetera: Inſtruebat actus vita ſua omni hora custodiare, & in omni loco Deum respicere, firmiter ſcire cogitationes malas cordis ſuo advenientes mox ad Christianum allidere, & Sacerdotibus Domini maniſſare.

Cyprianus. Accedat Cyprianus Serm. de Lapis n. 11. circa finem ibi: Quād & fide maiores, & timore meliores ſunt, qui quanvis nullo ſacrifici, auſibelli facinore conſtricti, quoniam tamen de hoc vel cogitaverunt, hoc pſum apud Sacerdotes Domini dexter & ſimpliſter conſientes, exomologifim conſentie facunt, animi ſui pondus expouunt, ſalutarem medelam paris liciet & modicis vulneribus exquirunt, ſcientes ſcriptum eſſe: Deus non irridetur.

Hinc merito Sixtus IV. Bullà: Licet ea, 17^a apud Cherubinum dannat has propositiones Petri de Olma: Peccata mortalia quoad culpm, & paucum alterius facili, abque Confeſſione, ſola cordis Contritione, prava vero cogitationes ſolē diſputentur delentur. Item: Quid Confeſſio ſecreta ſit (id eſt, ut Aliqui volunt, de peccatis ſecretis) neceſſario non exiguntur. Merito, inquam, dannat has propositiones tanquam falſas, ſanctæ Catholice fidei contrarias, eroneas, & ſcandalofas, ac à fidei veritate alienas, ac Sanctorum Patrum Decretis & Apoſtolicis Constituionibus contrarias.

Conc. Trid. Itaque (prosequitur Tridentinum ſuprà) dum omnia, que memori occurſunt, peccata Christi fideles conſideri ſtudent, procul dubio omnia divine miſericordie agnoscenda exponunt; qui verò ſecū faciunt, & ſcienter aliqua retinent, nihil divine bonitati per Sacerdotem remittendum proponunt: ſi enim erubescat agrotus vulnus medico detegere, quod ignorat, medicina non curat. Ecce Concilium loquitur generaliter ſinē exceptione alicuius

peccati; prout etiam Scriptura Joan. 20. 23. Quorū remiſſiſtis peccata, remittentur eis; & quorū reiuerſiſtis, retenſa ſunt. Item Matth. 16. v. 19. Quedcumque ligaverit ſuperterram, erit ligatum & in Celis.

Quare ergo non credimus? Deus eſt qui præcipit, indubiè habens potestatem præcipiendi actus mèrè internos, upote qui fruſtatur renes & corda, & potefat habe punitio, nūm peccatum mortale non remitti ſinē alio? & ideo, qui ſcienter aliqua retinent ſive interna ſive extera, nihil divina bonitati per Sacerdotem remittendum proponunt.

Ex quo deducitur, non ſufficere, unum peccatum mortale conſiteri uni Sacerdoti, & alterum alteri; ſed omnia ſimil exponi debere, ut unum Sacerdoti, ut ab omnibus ſimil abſolvatur, vel omnia ſimil reiuerſat Causa ſi (inquit Auctor lib. de vera & falſa Penit. c. 15.) in verecundiā ducit, diuidat apud ſe Confeſſionem, & diversa diversis Sacerdotibus veſtis maniſſat. Quidam enim uni celant, que ali maniſſanda conſervant; quod eſt laudare, & ad hypocriſim tendere, & ſemper venia carere, ad quam per fuſta in patet pervenire.

Interim Nonnulli Catholici, inquit Suter ad disp. 22. ſect. 1. n. 3. dixerint, hanc neceſſitatem integratim non poſſe ſufficiente ratione colligi ex iſtitutione, ſed ſola Ecclesiæ traditione, & auctoritate haberi. Quid indicat Durandus 4. diſt. 17. q. 15. ubi ſolvit rationes Theologicas, que ad hoc offendendum afferri ſolent. Hæc Sutius,

Legi Durandum loco citato, & excribo eius verba: Quantum ad primum, ſciendum eſt, quod de Confeſſione eti omnia concordant, neceſſitatem integratim non poſſe ſufficiente ratione colligi ex iſtitutione, ſed ſola Ecclesiæ traditione, & auctoritate haberi. Quid indicat Durandus 4. diſt. 17. q. 15. ubi ſolvit rationes Theologicas, que ad hoc offendendum afferri ſolent. Hæc Sutius.

Sed iſta ratio non videtur neceſſario probare, quod neceſſarium ſit, omnia peccata conſideri uni & eidem, ſed quod eſt valde conſtruiri;

gruum; quia secundum eam non est necesse omnia peccata confiteri uni & eidem, nisi ratione gravitatis, quam unum fortius ex alio, vel ratione medicinae, quae prodest contra unum, & non contra aliud. Sed propter primum non oportet hoc ponere, quia circumstantiae aggravantes non sunt de necessitate Confessionis; sed solum illae, que addunt novam speciem peccati; sed unum peccatum, si recipiat gravitatem ex alio sibi adjuncto, non tamen recipit novam speciem; ergo ad Confessionem unius peccati, non requiritur necessarium, quod fiat mentio de alio.

Nec propter secundum, scilicet propter medicinam; quia vel loquimur de medicina, que expellit morbum, vel de illa, quae præservat à recidivo: medicina, quae expellit morbum peccati, nunquam est contraria medicina alterius peccati; quia eadem medicina est expellens omne peccatum, scilicet gratia, & ideo ratione talis medicina non oportet omnia peccata confiteri simul; ne medicina, qua curat unum peccatum, gravet vel augeat aliud; quia istic nunquam est. Nec ratione medicina præservativa, quia non est de ratione vera Penitentiae, quod homo non possit ab ea excidere; non est ergo necessarium ad veram Penitentiam, quod exhibeantur omnimoda remedia contra recidivum.

Alius est modus efficacior, probans eandem Conclus. & est talis: Confessio correspondet Contritioni, sicut signum signato; quia & ea, quæ sunt in voce, sunt in anima passionum notæ, & etiam correspondet per simile; quia per Contritionem fit mentalis Confessio coram Deo, sicut per Confessionem vocalem fit manifestatio peccatorum coram Dei ministro; sed Contrito non potest esse de uno peccato sine alio, ergo nec Confessio. Et sic patet, quod Confessio debet fieri integrè de omnibus peccatis uni & eidem. Quod est intelligendum de peccatis, quæ memorie occurunt, præviâ discussione conscientia, quæ debet Confessionem præcedere. Hucque Durandum. Nec ulterius progreditur ad solutio[n]em huius probationis.

Quomodo ergo verum est, quod supra ait Suarez: Solvit rationes Theologicas, que ad hoc ostenduntur afferri solem? Solvit unam, & fatis felicitet meo iudicio, salvo meliori; alteram insolitam relinquit, neque mentionem ullam facit de traditione, vel auctoritate Ecclesiæ, nisi quod dicat: De Conclusione est omnium concors lalentia, videlicet, quod necessarium est, omnia peccata confiteri uni & eidem. Ergo negat, hanc necessitatem integratis posse sufficienti ratione colligi ex institutione, qualis Conscientia?

Immo de facto videtur colligere posteriori ratione, quæ optima est. Ideo namque requiri-

tur universalis Contritio, quia unum peccatum mortale, juxta legem Dei ordinatam, non remittitur sine alio, ut patet ex dictis disp. 6. fact. 2. conclu. 6. ergo planè conveniebat, ut eadē lege institueretur Sacramentum Penitentiae, id est, ut sic institueretur, quod per illud non remitteretur unum peccatum sine alio. Ait autem S. August. lib. 3. de libero Arbitrio c. 5. Quidquid tibi verâ ratione melius est. Aug. occurrit, scias festissime Deum, tamquam bonorum omnium conditorem. Igitur sic institutum fuit hoc Sacramentum; per consequens necessaria est Confessio universalis, quoniam quidem Sacramentum non remittat peccatum mortale nisi confessum.

Intellige, directè, & vi seâ: alioquin per concomitantiam, propter incompatibilitatem gratia cum quocumque peccato mortali; & indirectè, id est, per ordinem ad aliam Confessionem, suo tempore faciendam, remittuntur in Sacramento Penitentiae omnia peccata, quæ inculpabiliter retinentur; sed hoc per accidens est, ut patet, & planè fuit necessarium, ne, sicut superius dixi, sapissimum Sacramentum frustraret omni suo effectu, & nefaret jugum importabile. Ceterum institutio Sacramenti debuit respicere quod est per se, non verò quod per accidens.

Rogas; an ergo implicet contradictionem, hanc institutionem alter factam fuisse? Resp. cum Suarez supra n. 9. negativè; sed hæc institutio maxime conformis est naturæ rerum, suppositâ ordinariâ providentia divinâ, quod sufficit. Cumque institutio divina sit de necessariis ad valorem Sacramenti, sequitur hanc integritatem non solum esse obligationem præcepti, sed etiam necessitatem Sacramenti; quamquam in praesenti punto ha[bi]t duæ necessitates nunquam separantur; hoc ipso enim quod hæc integritas obligat ex præcepto, cum, communī calculo, sit res gravis, qui non integrè constitutus peccat mortaliter per se loquendo, ac proinde invalidè absolvitur deficit debiti doloris. Sia autem per accidens excusetur a peccato mortali, liquet quia Absolutioni valet, ut iam non semel dictum est.

Atque hæc doctrina intelligitur non tantum de peccatis, quæ altunde ignoratae Confessarii, sed etiam de iis, quæ, utpote in loco patenti, & coram toto populo commissa, optimè novit; nam hæc notitia planè per accidens est, & impertinens ad hoc iudicium, quoniam data, & accepita, sine ordine ad sententiam; jam autem in omni iudicio necessaria est notitia per propriam accusationem, & testificationem, id est, per accusationem, & testificationem in ordine ad obtinendam sententiam, quam accusationem, & testificationem hic præberet penitens se accusans.

Addo cum Suario supra n. 11. per Confessionem non solum dari Confessori notitiam peccati

9. Ab impl. et hoc sacramentum alterius fuisse institutum?

10. Doctrinæ communis intelligitur etiam de peccatis publicis.

632 Disput. 7. De Sacramento Pénitentia.

peccati secundum se, sed prout est, vel fuit in conscientia pénitentis, id est, secundum modum, & circumstantias, quibus ab eo fuit commissum, & secundum praesentem dispositionem seu detestationem, quam circa illud habet.

Pro contrario errore citat Suarez sup. n. 3. Petrum de Oliva. Qui error, inquit, cum alii damnatus fuit a Sixto V. in Bulla, quam refert Castro V. Confessio. Hec ille.

Perlegi Bullam (que est 17. apud Cherubinum) sed nulla in ipsa mentio hujus erroris, nisi forte in hac clausula generali: *Et alias (propositiones) quas propter eorum enormitatem (ut illi, qui de eis notitiam habent, obliviscantur eorum, & qui de eis notitiam non habent, ex presentibus non instruantur in eis) silentio præterēndas dicimus.* Hic autem error ad propositionem nostrum, exprimitum in illa Bulla: *Confessio peccatorum in specie ex universalis Ecclesie statuto, non divino iure comperta est.*

11. Circumstantiae mutantes speciem sunt explicande ex Concil. Trident. Tidens. Do cetero Concilium Trident. probè intelligens controveriam, qua erat inter DD. Catholicos circa Confessionem peccatorum in specie, lssl. 14. c. 5. circa media prolegitur suam doctrinam hiscè verbis: *Colligetur præterea, etiam eas circumstantias in Confessione explicandas esse, que speciem peccati mutant: quod sine illis peccata ipsa, neque à penitentibus integrè exponantur, nec iudicibus innatescant, & fieri nequeat, ut de gravitate criminis rectè consere possint, & penam, quam oportet, pro illis penitentibus imponere.* Vnde alienum à ratione est, docere circumstantias has ab hominibus otiosis excogitatas fuisse, aut unam tantum circumstantiam constitutam esse, nempe peccata in fratrem.

Quia autem Hæretici calumniantur hujusmodi Confessionem impossibilem, illico subjungit: *Sed & impum est, Confessionem, qua hæc ratione præcipitur, impossibilem dicere, aut carcinicinam illam confientiarum appellare;* constat enim nihil aliud in Ecclesia à pénitentibus exigiri, quam ut, postquam quisque diligenter se excusaverit, & conscientia sua finis omnes, & latreras exploraverit, ea peccata confiteatur, quibus se Dominum & Deum suum mortali offendisse meminerit; reliqua autem peccata, quae diligenter cogitanti non occurrit, in universum eadēm Confessione inclusa esse intelligentur: *pro quibus fideliter cum Prophetâ dicitur: Ab occulis meis munda me Domine.*

12. Compendium totius doctrine Catholice de integratate Confessionis. Ecce tota doctrina Catholica de integritate Confessionis, quam hiscè verbis perlinxit idem Concilium eadēm lssl. can. 7. Si quis dixerit, in Sacramento Pénitentia ad remissionem peccatorum necessarium non esse iure divino, confiteri omnia & singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita & diligenti premeditatione habeantur, etiam occulta, & que sunt contra duo ultima Decalogi precepta, & circumstantias, que peccati speciem mutant; sed eam Confessionem tantum esse utilitatem ad erudiendum & consolandum pénitentem, &

olim observatam fuisse tantum ad satisfaciendum Canonicas imponendam; aut dicteri eis, quæ omnia peccata confiteri stulant, nihil relinquere valeant. *Ubi pariter damnat errorum Lutheri, qui reprehendebat integratatem Confessionis, quoniam qui omnia peccata diligenter confiteri stulant; nihil divina misericordia dimittuntur.*

Sed tu die & intus dic cum Concil. Trid. Suprà cap. §. *Dum omnia, que memoria occurran, peccata Christi fideles confiteri stulant, omnia divina misericordia agnoscenda (id est, remittenda) expōnuntur, qui vero fecis factum, nihil divina misericordia relinquent.*

Quid miraris? Nam totus fructus hujus sacramenti speratur ex meritis, que nobis per Sacramentum, tanquam caeliam instrumentalem applicantur, seu communicantur; ergo per integrum Confessionem, in quo predicatorum efficacia meritorum Christi, qui ipsam voluit nobis applicare sua merita, & non per Confessionem nullatum seu non integrum.

Non tango, quod ultra peccata, que fuerimus confessi, sat adhuc supererit, quod dominabit Deus in peccatis oblitus. Ne igit (inquit Joannes Eckius Homil. 43. de Conf.) obsequiamur erroribus Lutheri; sed portem spiritu sancto, qui per Prophetam aliud nondicit dicentes: *Effunde sicut aquam cor tuum ante confessionem Domini.* Thren. 2. v. 29.

Atque huius integratitatis ante Concil. Trid. meminit Concil. Florentinum in Decreto Eu genii §. *Quartum Sacramentum ibi: Secunda (potius) qualis materia Sacramenti Pénitentia) & oris Confessio, ad quam perimes, ut peccata omnia peccata, quorum memoriam habet, suo Sacra confiteatur integratur.*

Quid hic dicam de Scoto, cuius doctrinam sequimur? Attende quibus verbis veritatem Catholicam prescripsit prefatis Conciliorum: *Continet etiam hoc preceptum (divinum Confessionis) quid debet confiteri; quia peccatum mortale, & non contineat aliud &c. Sed quod peccatum mortale? Respondes, quid omne, de quo habetur memoria: & hoc premisisti inquisitione diligenter studium possibiliterum flagitiatum humanum.*

Dubitatis, que si hac diligens inquisitus intelligi, inquit Doctor, quoniam inquisitione posset aliquis apponere circa aliquod multum arcam, quod sibi multum effet cordi, tantum debet applicare circa omnia peccata mortalia reducenda ad memoriam, & illa reducita ad memoriam, debet etiam confiteri, non dividendo Confessionem: quia dicit Augustinus: *de vera & falsa Pénitentia, & ponit de Pénitentia diff. 5. cap. Confidere. Quidam autem collant, quod alii manifestandum conservant, quod esse laudare, & ad hypocrisim tendere, & semper venia carere, ad quam credant per fruga privare.*